
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Сюрногуртская средняя общеобразовательная школа  

имени А.Е. Ярославцева» 

 

ПРИКАЗ 

От 2022                                                                                         № 23 

Об утверждении списка учебников  

на 2022 - 2023 учебный год 

 

            На основании Приказов Министерства Просвещения РФ «О 

федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования» от 28 декабря 2018 года №345, «О внесении изменений в 

федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 28 декабря 2018 г. № 345» от 22 ноября 2019 г. № 

632, «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляемыми 

образовательную деятельность, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 г. №254» от 23 декабря 

2020 г. № 766  и решения педагогического совета школы протокол  № 11 от 

29.03.2021 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников, используемых при реализации  имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования  на 2022-2023 

учебный год. (Приложение 1) 

2. Утвердить список учебных пособий, используемых при реализации  

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования  на 

2022-2023 учебный год. (Приложение 2) 

 

 



Приложение 1. 
Классы Программы/ 

предмет 

Учебно – методический комплекс Порядковы

й номер 

учебника из 

ФП 

Автор Учебник, 

издательство, год 

издания 

1 Школа России    

 Русский язык Горецкий В.Г., Кирюшкин 

В.А., Виноградская Л.А. и 

другие 

Азбука (в 2 частях), АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2018 

1.1.1.1.1.1.1 

 

 Русский язык Канакина В.П.,  

Горецкий В.Г 

Русский язык, АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2018 

1.1.1.1.1.1.2 

 

 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и другие 

Литературное чтение  

(в 2 частях), АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2018  

1.1.1.1.2.2.1 

 Математика  Моро М.И., Степанова 

С.В., Волкова С.И.  

Математика (в 2 

частях),  АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2018 

1.1.1.3.1.8.1 

 

  Окружающий мир Плешаков А.А.  Окружающий мир (в 2 

частях), АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2018. 

1.1.1.4.1.3.1 

 

 Музыка Критская Е.Д.,  

Сергеева Г.П.,  

Шмагина Т.С.  

Музыка,  АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2018 

1.1.1.6.2.2.1 

 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А.; под ред. 

Неменского Б.М.  

Изобразительное 

искусство, АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2017 

1.1.1.6.1.1.1 

 Технология Роговцева Н.И., Богданова 

Н.В., Фрейтаг И.П.  

Технология, АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2017 

1.1.1.7.1.8.1 

 Физическая 

культура.  

Лях В.И.  Физическая культура, 1-

4, АО «Издательство 

«Просвещение», 2018 

1.1.1.8.1.3.1 

 Родной язык 

(удмуртский) 

Боталова Н.П. Зеч-а, бур-а, удмурт 

кыл! Удмурт кылъя 

учебник (удмуртский 

язык) ГУП УР 

«Издательство 

«Удмуртия», 2019 

1.2.1.1.1.16.1 

2 Школа России    

 Русский язык Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

 

Русский язык (в 2 

частях),  АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2016 

1.1.1.1.1.1.3 

 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 

2 частях), АО 

«Издательство 

1.1.1.1.2.2.2 

 



«Просвещение», 2016 

 Иностранный язык Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и другие 

Английский язык (в 2 

частях), АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.1.2.1.4.1 

 Математика  Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 

частях), АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2016 

1.1.1.3.1.8.2 

 Окружающий мир Плешаков А.А.. 

 

Окружающий мир (в 2 

частях) АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2016 

1.1.1.4.1.3.2 

 

 Музыка Критская Е.Д.   

Сергеева Г.П.,   

Шмагина Т.С.  

Музыка, АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2018 

1.1.1.6.2.2.2 

 

 Изобразительное 

искусство 

Коротеева Е.И.; под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство, АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2015 

1.1.1.6.1.1.2 

  Технология Роговцева Н.И., Богданова 

Н.В., Шипилова Н.В. 

Технология, АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2017 

1.1.1.7.1.8.2 

 Физическая 

культура 

Лях В.И.  Физическая культура, 1-

4, АО «Издательство 

«Просвещение», 2018 

1.1.1.8.1.3.1 

 Родной язык 

(удмуртский)  

Боталова Н.П. Зеч-а, бур-а, удмурт 

кыл! Удмурт кылъя 

учебник (удмуртский 

язык) ГУП УР 

«Издательство 

«Удмуртия», 2016 

1.2.1.1.1.16.2 

 Шахматы в школе Прудникова Е.А., Волкова 

Е.И. 

Шахматы в школе, АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2019 

2.1.1.3.1.1.2 

3 Школа России    

 Русский язык Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык (в 2 

частях), АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2018 г. 

 

1.1.1.1.1.1.4 

 

 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 

2 частях), АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2018г. 

1.1.1.1.2.2.3 

 

 Иностранный язык Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и другие 

Английский язык (в 2 

частях), АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.1.2.1.4.2 

 Математика  Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 

частях), АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2018 г. 

1.1.1.3.1.8.3 



 Окружающий мир А.А.Плешаков. 

 

Окружающий мир  

(в 2 частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение», 2018 г. 

 

1.1.1.4.1.3.3 

 

 

 Музыка Критская Е.Д.  

Сергеева Г.П.,   

Шмагина  Т.С. 

Музыка,  АО 

«Издательство 

«Просвещение»,  

2017. 

1.1.1.6.2.2.3 

 Изобразительное 

искусство  

Горяева Н.А., Неменская 

Л.А., Питерских А.С. и 

др.; под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство, АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2017  

1.1.1.6.1.1.3 

  Технология Роговцева Н.И., Богданова 

Н.В., Шипилова Н.В. и др. 

Технология, М.: АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2017 

1.1.1.7.1.8.3 

 Физическая 

культура 

Лях В.И.  Физическая культура, 1-

4, АО «Издательство 

«Просвещение», 2018. 

1.1.1.8.1.3.1 

 

 Родной язык 

(удмуртский)  

Боталова Н.П. Зеч-а, бур-а, удмурт 

кыл! Удмурт кылъя 

учебник (удмуртский 

язык) ГУП УР 

«Издательство 

«Удмуртия», 2015 

1.2.1.1.1.16.3 

 Шахматы в школе Прудникова Е.А., Волкова 

Е.И. 

Шахматы в школе, АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2019 

2.1.1.3.1.1.3 

4 Школа России    

 Русский язык Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык (в 2 

частях), АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2015 г. 

1.1.1.1.1.1.5 

 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 

2 частях), АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2015 г. 

 

1.1.1.1.2.2.4 

 Иностранный язык Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и другие 

Английский язык (в 2 

частях), АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2022 

1.1.1.2.1.4.3 

 Математика  Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 

частях), АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2015 г. 

1.1.1.3.1.8.4 

 

 

 Окружающий мир Крючкова Е.А., Плешаков 

А.А. 

Окружающий мир (в 2 

частях), АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2015 г. 

1.1.1.4.1.3.4 

 Музыка Критская Е.Д.  

Сергеева Г.П.,   

Шмагина  Т.С. 

Музыка, АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2018. 

1.1.1.6.2.2.4 

 



 Изобразительное 

искусство  

Неменская Л.А. /Под ред. 

Неменского Б.Г.  

Изобразительное 

искусство, АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2022 

1.1.1.6.1.1.4 

  Технология Роговцева Н.И., Богданова 

Н.В., Шипилова Н.В. и др. 

Технология, М.: АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2017 

1.1.1.7.1.8.4 

 Физическая 

культура 

Лях В.И.  Физическая культура, 1-

4, АО «Издательство 

«Просвещение», 2018. 

1.1.1.8.1.3.1 

 

 Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики (ОРКСЭ) 

Шемшурина А.И. 

  

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы светской 

этики. АО 

«Издательство 

«Просвещение»,  2017 

1.1.1.5.1.2.6 

 Родной язык 

(удмуртский)  

Боталова Н.П. Зеч-а, бур-а, удмурт 

кыл! Удмурт кылъя 

учебник (удмуртский 

язык) ГУП УР 

«Издательство 

«Удмуртия», 2015 

1.2.1.1.1.16.4 

5 Традиционная, 

ФГОС 

   

 Русский язык Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др.  

Русский язык (в 2 

частях), АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.1.1.3.1 

 

  Литература Коровина В.Я. , 

Журавлёв В.П.,  

Коровин В.И.. 

Литература (в 2 частях), 

АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.1.2.2.1 

 Иностранный язык 

(английский) 

Кузовлев В.П., Лапа Н.М., 

Костина И.Н. и др. 

Английский язык, АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2018 

1.1.2.2.1.9.1 

 Математика  Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С., 

Шварцбурд С.И. 

Математика (в 2 

частях), ООО «ИОЦ 

МНЕМОЗИНА» 

1.1.2.4.1.2.1 

  Всеобщая история Вигасин А.А.   

Годер Г.И.,  

Свенцицкая И.С. /Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Древнего 

мира, АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.3.2.1.1 

 География Климанова О.А., 

Климанов В.В., Ким Э.В. 

и др. Под ред. 

Климановой О.А.  

География: 

Землеведение, 5-6  

ООО «ДРОФА», 2019 

1.1.2.3.4.2.1 

 Биология Пономарева И.Н., 

Николаев И.В., Корнилова 

О.А. / под ред. 

Пономаревой И.Н.  

Биология  

ООО «Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ», 2019 

1.1.2.5.2.3.1 

 Изобразительное 

искусство  

Горяева Н.А., Островская 

О.В. / Под ред. 

Изобразительное 

искусство, АО 

1.1.2.6.1.1.1 

 



Неменского Б.М. «Издательство 

«Просвещение», 2019 

 Музыка Сергеева Г.П.,  

Критская Е.Д.  

Музыка, АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.6.2.1.1 

 

 Технология Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцов Ю.Л. и др. 

Технология. ООО 

«Дрофа», 2021 

1.1.2.7.1.2.1 

 Физическая 

культура 

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. / 

Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая культура 5-

7, АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.8.1.1.1 

 

 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности. 

Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., Сидоренко 

Л.В., Таранин А.Б. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности, 5-7 

класс. ООО 

«Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ», 

2020 

2.1.2.7.1.1.1 

 Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Виноградова Н.Ф., 

Власенко В.И., Поляков 

А.В. 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России, ООО 

«Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ», 

2018 

2.1.2.2.1.1.1 

 Родной язык 

(удмуртский)  

Боталова Н.П., 

Перевозчикова Е.В., 

Фазлеева Л.В. и др. 

Зеч-а, бур-а, удмурт 

кыл!, 5 класс, изд-во 

Удмуртия, 2019 

2.2.2.1.1.15.1 

6 Традиционная, 

ФГОС 

   

 Русский язык Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 

частях). АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.2.1.1.3.2 

 

 Литература Полухина В.П., Коровина 

В.Я., Журавлев В.П. и др. 

под ред. Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.1.2.2.2 

 

 Английский язык Кузовлев В.П., Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш. и др. 

Английский язык, АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.2.2.1.9 .2 

 Математика  Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С., 

Шварцбурд С.И. 

Математика (в 2 

частях), ООО «ИОЦ 

МНЕМОЗИНА», 2020 

1.1.2.4.1.2.2 

 История  АгибаловаЕ.В. , 

Донской Г.М. / под ред. 

Сванидзе А.А. 

Всеобщая история. 

История Средних 

веков. АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.2.3.2.1.2 

 История  Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Стефанович П.С. и 

др./под ред. Торкунова 

А.В. 

История России (в 2 

частях), АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.2.3.1.1.1. 

 Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., 

Обществознание. 

АО «Издательство 

1.1.2.3.3.1.1 



Городецкая Н.И. и др. «Просвещение», 2020 

 География Климанова О.А., 

Климанов В.В., Ким Э.В. 

и др. Под ред. 

Климановой О.А.  

География: 

Землеведение, 5-6  

ООО «ДРОФА», 2020 

1.1.2.3.4.2.1 

 Биология Пономарева И.Н., 

Кучменко В.С., Корнилова 

О.А. / под ред. 

Пономаревой И.Н.  

Биология.  

ООО «Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ», 2020 

1.1.2.5.2.3.2 

 Физическая 

культура 

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. / 

Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая культура 5-

7, АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.8.1.1.1 

 

 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. / Под ред 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство  

 АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.6.1.1.2 

 

 Музыка Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Музыка. 

АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.6.2.1.2 

 Технология Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцов Ю.Л. и др. 

Технология. ООО 

«Дрофа», 2021 

1.1.2.7.1.2.2 

 Родной язык 

(удмуртский)  

Кондратьева Н.В., 

Григорьева А.А., Юмина 

Т.Ф., Белова Е.Б. 

Зеч-а, бур-а, удмурт 

кыл!, 6 класс, изд-во 

Удмуртия, 2013 

2.2.2.1.1.15.2 

7 Традиционная, 

ФГОС 

   

 Русский язык Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 

частях), АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2015 

1.1.2.1.1.3.3 

 Литература Коровина В.Я. , Журавлёв 

В.П., Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях),  

АО «Издательство 

«Просвещение», 2015 

1.1.2.1.2.2.3 

 

 

Английский язык Кузовлев В.П. 

Лапа Н.М., Перегуда Э.Ш. 

и другие 

Английский язык АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.2.2.1.9.3 

 

 Алгебра Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./ под редакцией 

Теляковского С.А. 

Алгебра, АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.4.2.4.1 

 Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 7-9 класс, 

АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

1.1.2.4.3.1.1 

 Информатика  Семакин И.Г., Залогова 

Л.А., Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

Информатика, ООО 

«БИНОМ. Лаборатория 

знаний», 2015 

1.1.2.4.4.3.1 

 Всеобщая история 

Нового времени. 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. / 

под ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени, АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.2.3.2.1.3 



 История России.  Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин И.В.и др. / 

под ред. Торкунова А.В. 

История. Россия (в 2 

частях), АО 

«Издательство 

«Просвещение», 

2017. 

1.1.2.3.1.1.2. 

 Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. и др. 

Обществознание. АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.2.3.3.1.2 

 География Климанова О.А., 

Климанов В.В., Ким Э.В. 

и др. Под ред. 

Климановой О.А.  

География: 

Страноведение.  

ООО «ДРОФА», 2020 

1.1.2.3.4.2.2 

 Биология Константинов В.М., 

Бабенко В.Г., Кучменко 

В.С. / под ред. Бабенко 

В.Г.  

Биология. 

ООО «Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ», 2019 

1.1.2.5.2.3.3 

 Физика Перышкин А.В. Физика,  

ООО «ДРОФА», 2020 

1.1.2.5.1.7.1. 

 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности. 

Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., Сидоренко 

Л.В., Таранин А.Б. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности, 5-7 

класс. ООО 

«Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ», 

2020 

2.1.2.7.1.1.1 

 Физическая 

культура 

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. / 

Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая культура 5-

7, АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.8.1.1.1 

 

 Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С., Гуров 

Г.Е. / под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

 АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.6.1.1.3 

 Музыка Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Музыка. АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2015 

1.1.2.6.2.1.3 

 

 

Технология Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцов Ю.Л. и др. 

Технология. ООО 

«Дрофа», 2021 

1.1.2.7.1.2.3 

 Родной язык 

(удмуртский)  

Герасимова А.В., 

Маслакова С.В., 

Перевозчикова Е.В., 

Фазлеева Л.В. 

Зеч-а, бур-а, удмурт 

кыл!, 7 класс, изд-во 

Удмуртия, 2014 

2.2.2.1.1.15.3 

8 Традиционная 

ФГОС 

   

 Русский язык Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е., Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык. АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2022 

1.1.2.1.1.3.4. 

 Литература Коровина В.Я. , Журавлёв 

В.П., Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях), 

АО «Издательство 

«Просвещение», 2022 

1.1.2.1.2.2.4 

 Английский язык Кузовлев В.П. 

Лапа Н,М. 

Перегуда Э.Ш. и др. 

Английский язык. АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2022 

1.1.2.2.1.9.4 



 Алгебра Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./ под редакцией 

Теляковского С.А. 

Алгебра, АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2022 

1.1.2.4.2.4.2 

 Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 7-9 класс, 

АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

1.1.2.4.3.1.1 

 Информатика  Семакин И.Г., Залогова 

Л.А., Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

Информатика, ООО 

«БИНОМ. Лаборатория 

знаний», 2022 

1.1.2.4.4.3.2 

 История Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. / 

под ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени, АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.2.3.2.1.4 

 История  Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин И.В.и др. / 

под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 2 

частях), АО 

«Издательство 

«Просвещение»,  2018 

1.1.2.3.1.1.3 

 Обществознание. Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Лазебникова А.Ю. и др. 

Обществознание. АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.2.3.3.1.3 

 География Алексеев А.И.,Низовцев 

В.А., Ким Э.В. и др. Под 

ред. Алексеева А.И.  

География: География 

России: Природа и 

население.  

ООО «ДРОФА», 2022 

1.1.2.3.4.2.3 

 Биология Драгомилов А.Г.,  

Маш Р.Д. 

Биология, ООО 

«Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ», 

2022 

1.1.2.5.2.3.4. 

 Физика Перышкин А.В. Физика,  

ООО «ДРОФА», 2018 

1.1.2.5.1.7.2 

 Химия Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладков 

С.А 

Химия 

АО Изд-во 

«Просвещение», 2022 

1.1.2.5.3.1.1 

 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Рудаков Д.П. и др.  

Под редакцией Шойгу 

Ю.С. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности, 8-9 

класс (в 2-х частях) АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2022 

1.1.2.8.2.1.1 

 Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая культура 8-

9,  АО «Издательство 

«Просвещение», 2018 

1.1.2.8.1.1.2 

 Музыка Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Музыка, АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2018 

1.1.2.6.2.1.4 

 Технология Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцов Ю.Л. и др. 

Технология 8-9 классы, 

ООО «Дрофа», 2022 

1.1.2.7.1.2.4 

 Родной язык 

(удмуртский)  

Герасимова А.В., 

Кондратьева Н.В., 

Стрелкова О.Б., Фазлеева 

Л.В.  

Зеч-а, бур-а, удмурт 

кыл!, 8 класс, изд-во 

Удмуртия, 2015 

2.2.2.1.1.15.4 



9 Традиционная 

ФГОС 

   

 Русский язык Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е., Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык. АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.2.1.1.3.5. 

 Литература Коровина В.Я., Журавлёв 

В.П., Коровин В.И. и др. 

под ред. Коровиной В.Я.  

Литература(2 частях), 

АО «Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.1.2.2.5 

 

 Английский язык Кузовлев В.П. 

Лапа Н.М. 

Перегудова Э.Ш. и др.  

Английский язык, АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2022 

1.1.2.2.1.9.5 

 

 

 Алгебра Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др. / под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра, АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.4.2.4.3 

 Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 7-9 класс, 

АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

1.1.2.4.3.1.1 

 Информатика  Семакин И.Г., Залогова 

Л.А., Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

Информатика, ООО 

«БИНОМ. Лаборатория 

знаний», 2013 

1.1.2.4.4.3.3 

 История Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. и 

др. / под ред. Искендерова 

А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени. АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.2.3.2.1.5 

 История  Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин И.В.и др. / 

под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 2 

частях), АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.3.1.1.4 

 Обществознание Боголюбов Л.Н., Матвеев 

А.И., Лазебникова А.Ю. 

Обществознание. 

АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.2.3.3.1.4 

   География Алексеев А.И., Низовцев 

В.А, Ким Э.В. и др. Под 

редакцией Алексеева А.И. 

География: География 

России: Хозяйство и 

географические 

районы.  

ООО «Дрофа» 2019 

1.1.2.3.4.2.4 

 Биология Пономарева И.Н., 

Корнилова О.А., Чернова 

Н.М. / Под ред. 

Пономаревой И.Н. 

Биология, 

ООО «Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ», 2019 

1.1.2.5.2.3.5 

 

 Физика Перышкин А.В., Гутник 

Е.М. 

Физика,  

ООО «ДРОФА», 2019 

1.1.2.5.1.7.3 

 Химия Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладков 

С.А 

Химия 

АО Изд-во 

«Просвещение», 2019 

1.1.2.5.3.1.2. 

 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Рудаков Д.П. и др.  

Под редакцией Шойгу 

Ю.С. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности, 8-9 

класс (в 2-х частях) АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2022 

1.1.2.8.2.1.1 



 Второй 

иностранный язык 

(немецкий язык) 

Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. И другие 

Немецкий язык 5 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.2.2.6.1.1. 

 Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая культура 8-

9,  АО «Издательство 

«Просвещение», 2018 

1.1.2.8.1.1.2 

 Родной язык 

(удмуртский)  

Герасимова А.В., 

Кондратьева Н.В., 

Фазлеева Л.В. 

Зеч-а, бур-а, удмурт 

кыл!, 9 класс, изд-во 

Удмуртия, 2016 

2.2.2.1.1.15.5 

10 Традиционная 

ФГОС 

   

 Русский язык. Гольцова Н.Г., Шамшин 

И.В., Мищерина М.А. 

Русский язык (в 2-х 

частях).10 – 11 класс. 

ООО «Русское Слово», 

2021 

1.1.3.1.1.2.1 

 Литература Лебедев Ю.Ю. Литература (базовый 

уровень). (в 2 частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение»,2018 

1.1.3.1.2.2.1. 

 Английский язык Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык, АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2018 

1.1.3.2.1.2.1 

 Алгебра и начала  

анализа 

Алимов Ш.А..Колягин 

Ю.М., Ткачёва М.В. и др. 

Математика: Алгебра и 

начала 

математического 

анализа, геометрия. 

(базовый уровень) 10 – 

11 класс, АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2018 

1.1.3.4.1.1.1 

 Геометрия Атанасян Л.С. , Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия (базовый и 

углублённый  уровни) 

10 – 11 класс АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.3.4.1.2.1. 

 Информатика Семакин И.Г., Хеннер Е.К, 

Шеина Т.Ю. 

Информатика (базовый 

уровень) 10 кл. 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний», 

2016 

1.1.3.4.2.6.1 

 История Сороко-Цюпо О.С.,  

Сороко-Цюпо А.О. / под 

ред. Искендерова А.А. 

История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история (базовый и 

углубленный уровни) 

10 класс. АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.3.3.1.6.1 

 История Горинов М.М., Данилов 

А.А., Моруков М.Ю., и др. 

/ Под ред. Торкунова А.В.  

История России 

(базовый уровень) (в 3 

частях), АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.3.3.1.2.1 



 Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеева А.И. и др. под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Лабезниковой А.Ю. 

Обществознание 

(базовый уровень), АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.3.3.5.1.1 

 География Максаковский В.П. География 10-

11(базовый уровень), 

АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.3.3.2.7.1 

 Биология Пономарева И.Н., 

Корнилова О.А., 

Лощилина Т.Е. 

Под ред. Пономарева И.Н. 

Биология 10 кл. 

(базовый уровень), 

ООО «Издательский 

центр «Вентана граф», 

2021 

1.1.3.5.4.7.1 

 Физика МякишевГ.Я., Буховцев 

Б.Б., Сотский Н.Н./под 

редацией Парфентьевой 

Н.Л. 

Физика (базовый и 

углубленный уровень). 

10 класс. АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.3.5.1.7.1 

 Химия Габриелян О.С. Химия.  ООО «Дрофа», 

2020 

1.1.3.5.3.6.1 

 Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая культура 

10-11 (базовый 

уровень). 

АО «Издательство 

«Просвещение»,2019 

1.1.3.6.1.2.1 

 Технология Очинин О.П., Матяш Н.В., 

СимоненкоВ.Д., 

Виноградов Д.В. 

Технология (базовый 

уровень) 10-11. ООО 

«Издательский центр 

«ВЕНТАНА-ГРАФ», 

2018 

2.1.3.2.1.1.1. 

 Экономика Королёва Г.Э., 

Бурмистрова Т.В.  

Экономика, 10-11кл. 

(базовый уровень), АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2021 

1.1.3.3.3.4.1 

 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности. 

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень), 10-

11 кл. ООО 

«Издательский центр 

«ВЕНТАНА-ГРАФ», 

2020 

1.1.3.6.3.1.1 

 Астрономия Чаругин В.М. Астрономия (базовый 

уровень), 10-11, АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.3.5.2.3.1 

11 Традиционная    

 Русский язык. Гольцова Н.Г., Шамшин 

И.В., Мищерина М.А. 

Русский язык (в 2-х 

частях).10 – 11 класс. 

ООО «Русское Слово», 

2021 

1.1.3.1.1.2.1 

 Русская литература Михайлов О.Н., Шайтанов Русский язык и 1.1.3.1.2.2.2. 



И.О., Чалмаев В.А. и др./ 

Под редакцией Журавлёва 

В.П. 

литература. Литература 

(базовый уровень) (в 2-

х частях). АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2018 

 Иностранный язык Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др 

Английский язык, АО 

«Издательство 

«Просвещение», 

2018. 

1.1.3.2.1.2.2. 

 Алгебра и начала  

анализа 

Алимов Ш.А..Колягин 

Ю.М., Ткачёва М.В. и др. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый 

уровень) 10 – 11 класс, 

АО «Издательство 

«Просвещение», 2018 

1.1.3.4.1.1.1 

 Геометрия Атанасян Л.С. , Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия (базовый и 

углублённый  уровни) 

10 – 11 класс АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.3.4.1.2.1. 

 Информатика Семакин И.Г., Хеннер 

Е.К., Шеина Т.Ю. 

Информатика (базовый 

уровень) 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний», 

2015 

1.1.3.4.2.6.2 

 История Сороко-Цюпа О.С, 

Сороко-Цюпа А.О.,  

Под ред. Чубарьяна А.О. 

История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история 1946 г.- начало 

21 в. (базовый уровень) 

АО «Издательство 

«Просвещение», 2022 

1.1.3.3.1.19.2 

 Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеева А.И. и др. под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Лабезниковой А.Ю. 

Обществознание 

(базовый уровень), АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2017 

1.1.3.3.5.1.2 

 География Максаковский В.П. География 10-

11(базовый уровень), 

АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.3.3.2.7.1 

 Экономика Королёва Г.Э., 

Бурмистрова Т.В.  

Экономика, 10-11кл. 

(базовый уровень), АО 

«Издательство 

«Просвещение», 2021 

1.1.3.3.3.4.1 

 Биология Пономарева И.Н., 

Корнилова О.А., 

Лощилина Т.Е. 

Под ред. Пономарева И.Н. 

Биология 11 кл. 

(базовый уровень), 

ООО «Издательский 

центр «Вентана граф», 

2022 

1.1.3.5.4.7.2 

 Физика МякишевГ.Я., Буховцев 

Б.Б., Сотский Н.Н./под 

редацией Парфентьевой 

Физика (базовый и 

углубленный уровень). 

11 класс. АО 

1.1.3.5.1.7.2 



Н.Л. «Издательство 

«Просвещение», 2022 

 Химия Габриелян О.С. Химия.  ООО «Дрофа», 

2020 

1.1.3.5.3.6.2 

 Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая культура 

10-11 (базовый 

уровень). 

АО «Издательство 

«Просвещение»,2019 

1.1.3.6.1.2.1 

 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности. 

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень), 10-

11 кл. ООО 

«Издательский центр 

«ВЕНТАНА-ГРАФ», 

2020 

1.1.3.6.3.1.1 

 Технология Очинин О.П., Матяш Н.В., 

СимоненкоВ.Д., 

Виноградов Д.В. 

Технология (базовый 

уровень) 10-11. ООО 

«Издательский центр 

«ВЕНТАНА-ГРАФ», 

2018 

2.1.3.2.1.1.1. 

 География Максаковский В.П. География 10-

11(базовый уровень), 

АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.1.3.3.2.7.1 

  

Приложение 2 
 

Классы Программы / предмет Учебно-методический комплекс 

Автор Учебное пособие, 

издательство, год 

издания 

10 Родной язык (удмуртский) Байтерякова Ю.Т.,  

Боталова Н.П., Рябина Е.С., 

Ямаева Н.П. 

Зеч-а, бур-а, удмурт 

кыл!, 10 класс, изд-во 

Удмуртия, 2021 

11 Родной язык (удмуртский) Байтерякова Ю.Т.,  

Боталова Н.П., Рябина Е.С., 

Бусыгина Л.В. 

Зеч-а, бур-а, удмурт 

кыл!, 11 класс, изд-во 

Удмуртия, 2021 

 

 Директор школы:                               Е.А. Хохрякова 


